1

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

«26» сентября 2017         Москва   № 08

заседания ученого совета Факультета гуманитарных наук

Председатель – А.М. Руткевич

Ученый секретарь – Я.С. Линкова

Присутствовали – члены ученого совета:

М.А. Бойцов, А.А. Бонч-Осмоловская, Т.А. Дмитриев, Е.Г. Драгалина-Чёрная, О.В. Драгой,

О.А. Жукова, Е.Е. Земскова, А.Б. Каменский, О.Н. Ляшевская, Д.М. Носов, Е.Н. Пенская,

В.Н. Порус, Е.В. Рахилина, Е.Н. Соловова,   В.В. Файер,  Р.З. Хестанов.

.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Утверждение изменений, внесенных в ОП магистратуры:

1.1 Утверждение изменений в составе портфолио ОП «История художественной

культуры и рынок искусства» направления подготовки 46.04.01. «История».

1.2 . Утверждение изменений в составе портфолио ОП «Культурная и

интеллектуальная история: между Востоком и Западом» направления подготовки

51.04.01 «Культурология»

1.3. Утверждение программы вступительных испытаний ОП «Философская

антропология» направления подготовки 47.04.01 «Философия»

1.4. Утверждение правил подготовки выпускной квалификационной работы ОП

«Философская антропология» и ОП «Философия и религия» направления

подготовки 47.04.01 «Философия»

1.5. Утверждение правил подготовки и защиты курсовых работ ОП «Философская

антропология» и ОП «Философия и религия» направления подготовки 47.04.01

«Философия»

1.6. Утверждение правил подготовки и защиты курсовых работ и ВКР ОП

«Философия» направления подготовки 47.03.01. «Философия».

1.7. Утверждение нового состава портфолио для поступающих на ОП «Русская

литература и компаративистика» направления подготовки 45.04.01 «Филология».

1.8. Утверждение нового состава портфолио для поступающих на ОП

«Компьютерная лингвистика» направления подготовки 45.03.01 «Лингвистика».

2

1.9. Утверждение вступительного испытания (собеседования) при поступлении на

ОП "Компьютерная лингвистика" направления подготовки 45.03.01 «Лингвистика».

2. Рекомендация кандидатуры доцента школы филологии, Вдовина А.В. для участия в

конкурсе Правительства Москвы для молодых ученых. Принято

3. Отчет о работе летних школ и т.д. – Файер В.В.

4. Об избрании в состав УС профессора школы лингвистики, Р.Н. Кривко.

5. Обсуждение и рекомендация ОП «Языковая политика в условиях этнокультурного

разнообразия», направление подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

1. СЛУШАЛИ

Руководителей ОП магистратуры с обоснованием внесенных изменений в состав

портфолио вступительных испытаний, правил защит курсовых работ и ВКР

ВЫСТУПИЛИ: Д.М. Носов, Е.Н. Пенская

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Утвердить изменения в составе портфолио ОП «История художественной

культуры и рынок искусства» направления подготовки 46.04.01. «История».

1.2. Утвердить изменения в составе портфолио ОП «Культурная и

интеллектуальная история: между Востоком и Западом» направления

подготовки 51.04.01 «Культурология»

1.3. Утвердить программу вступительных испытаний ОП «Философская

антропология» направления подготовки 47.04.01 «Философия»

1.4. Утвердить правила подготовки выпускной квалификационной работы ОП

«Философская антропология» и ОП «Философия и религия» направления

подготовки 47.04.01 «Философия»

1.5. Утвердить правила подготовки и защиты курсовых работ ОП «Философская

антропология» и ОП «Философия и религия» направления подготовки 47.04.01

«Философия»

1.6. Утвердить правил подготовки и защиты курсовых работ и ВКР ОП

«Философия» направления подготовки 47.03.01. «Философия».

1.7. Утвердить нового состава портфолио для поступающих на ОП «Русская

литература и компаративистика» направления подготовки 45.04.01

«Филология».

3

2. СЛУШАЛИ: Е.Н. Пенскую с представлением кандидатуры доцента школы

филологи, Вдовина А.В., выдвигающегося школой филологии для участия в

конкурсе Правительства Москвы для молодых ученых

ВЫСТУПИЛИ: Е.Е. Земскова, Я.С. Линкова, А.М. Руткевич

ПОСТАНОВИЛИ:

       Поддержать кандидатуру доцента школы филологии, Вдовина А.М. для участия в

конкурсе Правительства Москвы для молодых ученых и направить его документы для

принятия окончательного решения путем голосования на УС ВШЭ

3. СЛУШАЛИ: Файера В.В. о деятельности летних школ ФГН, перспективах развития

взаимодействия со старшеклассниками, привлечении абитуриентов и т.д.

     ВЫСТУПИЛИ: Руткевич А.М. с предложением разработать концепцию летней школы

по культурологии; Хестанов Р.З. о существующих проектах по культурологии; М.А.

Бойцов об успехах летней школы 2017.

4. СЛУШАЛИ: Е.В. Рахилину с представлением кандидатуры Р.Н. Кривко,

профессора школы лингвистики, и рекомендацией ввести его в состав ученого совета

факультета гуманитарных наук.

      ВЫСТУПИЛИ: О.Н. Ляшевская

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать ввести кандидатуру профессора школы лингвистики, Р.Н. Кривко, в

состав Ученого совета факультета гуманитарных наук

5. СЛУШАЛИ:

Зубалова Д.Ю. с представлением ОП «Языковая политика в условиях этнокультурного

разнообразия»; Бергельсон М.Б. о концепции программы.

ВЫСТУПИЛИ: Д.М. Носов, О.А. Жукова, Я.С. Линкова, А.М. Руткевич, Е.Н.

Солововова, А.А. Бонч-Осмоловоская, Т.А. Дмитриев. В.В. Файер, А.Б. Каменский.

ГОЛОСОВАЛИ:

За утверждение программы ОМП «Языковая политика в условиях этнокультурного

разнообразия», направление подготовки 45.04.02 «Лингвистика» (за – 7, воздержалось

– 10, 1 человек воздержался от участия в голосовании)

Председатель:      А.М. Руткевич

Ученый секретарь:                Я.С. Линкова